RREGULLORE

“PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE Si KOMISIONIT TE PROMOVIMIT TE
PERSONELIT AKADEMIK Tk UNIVERSITETIT TF TIRANES (KPPA)”

Neni 1
Objekti dhe géllimi

Kjo rregullore ka si qgllim t& sigurojé kuadrin e brendshém rregullues pér ushirimin e
veprimtarisé s¢ Komisionit t&8 Promovimit t& Personelit Akademik (KPPA), t& Universitetit t&
Tirangs dhe pércakton kompetencat, ményrén e organizimit dhe funksionimit & KPPA-sé (mé
poshté do t& quhet Komisioni), si dhe t& drejtat dhe detyrat e anétaréve té tij.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore hartohet né bazé dhe zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larts né Republikén e Shqipérisé”

1. Vendimi Késhillit t& Ministrave, nr.1 12, dat& 23.02.2018, Pér Pércaktimin e Kritereve pér
fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe t& standardeve shtetérore pér fitimin e titujve
akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”.

2. Statuti i Universitetit t& Tiranés, miratur me Urdhrin nr. 816, daté 26.12.2018 t& Ministrit
t& Arsimit, Sportit dhe Rinis&.

Neni 3
Komisioni i Promovimit té Personelit Akademik

Komisioni pérbéhet nga 7 (shtatd) anétars, t& cilst mbajné titullin “Profesor”. Anétarst e
Komisionit vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat dyvjecar, me té
drejté rizgjedhjeje. Anétarét e Komisionit zgjedhin kryetarin me votim té& fshehts.

Neni 4
Funksioni dhe té drejtat e kryetarit t& Komisionit

1. Kryetari zgjidhet nga radhét e andtaréve t& Komisionit, me votim t& fshehté, me shumicé &
thjeshté votash.



a)

b)

Kryetari i Komisionit thérret mbledhjet dhe i drejton ato, cakton rendin e dités, drejton
diskutimet, koordinon punén, siguron zbatimin e ligjit dhe marrjen e vendimeve né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

Kryetari cakton ndérmjet anétaréve t8 zgjedhur t& Komisionit njé¢ zévendés me funksion
zEévend€simin e Kryetarit, n& rast mungese t& tij ose né rast delegimi (& drejtimit t&
Komisionit.

Ngre grupe pune pér shqyrtimin ¢ problematikave t& veganta q€ lindin gjaté procesit t& pungs
s& Komisionit.

Kryetari i Komisionit pérfag&son komisionin né marrédhénie me t& tretét.

Neni 5
Funksioni dhe detyrat e Komisionit

Komisioni funksionon si organ kolegjial, vendimarrés, dhe &sht& pérgjegiés pér Promovimin
e Personelit Akademik.

Komisioni kryen detyrat, si mé poshté:

Shqyrton dokumentacionin e aplikantéve pér titujt akademiké dhe bén vlerdsimin e
pérmbushjes s& kritereve

Organizon dhe mbikéqyr procedurén e ngritjes dhe t& funksionimit t& jurisé:

* Ngritja e juris¢ pér vlerésimin e dokumentacionit t§ aplikantit kryhet nga Komisioni
permes pérzgjedhjes s¢ 5 anétaréve, ndér 8 propozimet e paragitura nga njésia kryesore dhe
t& miratuara nga Rektori i UT-sé.

* Komisioni zgjedh prej anétaréve t& jurisé kryetarin e saj, si rregull anétarin me t& vjetér
me titullin Akademik mé t& larté .

* Anétarét e jurisé kérkohet t& zgjidhen qé t& mbulojné fushén e aktivitetit & aplikantit:
pérkatésisht tre prej tyre t& mbulojné fushén e gjers t& aktivitetit dhe dy t& tjerét fushén e
aplikuar. ‘

* Anétarét e juris€ duhet t& jené 3 (tre) nga Universiteti i Tirangs dhe 2 (dy) nga
Universitetet t€ tjera té vendit ose t& huaja.

* Juria funksionon si organ kolegjial dhe pérgjegjésing e mban né ményré kolegjiale dhe jo
individuale.

* Juria, pasi pérfundon diskutimin pér vlerésimin e aktivitetit shkencor & aplikantit, harton
raportin vlerésues, né t& cilin shprehet qartd nése e mbéshtet kérkesén ¢ aplikantit pér
titulllin ose nése e refuzon até. Raporti vierésues kérkohet t& jeté i argumentuar. Ky raport
hartohet sipas formatit q& i bashkéngjitet késaj rregulloreje.
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* N& rastin kur anétari i jurisé nuk ka t& njgjtin vlerésim me pjesén tjeter t& saj, ai harton
njé raport t& vecants, i cili i bashkéngjitet raportit 8 pjesés Getér t& jurisé,

* Anétarét e jurisé mbajné pérgjegjesi ligjore dhe etike, sipas akteve ligjore dhe nénligjore
né fuqi, pér vértetésing e @ dhénave t& périshira né raportin e tyre t& vlerésimit.

* Raporti i vierésimit t& jurisé duhet t& firmoset n& ¢do fage nga t& gjithe anstarét e saj.

* Organizon dhe mbikéqyr procesin e vlergsimit,

* Komisioni vieréson dokumentacionin dhe procedurat € ndjekura mbi bazén e matricés sé
miratuar prej tij sipas aneksit bashkélidhur rreguliores.

* Komisioni né vlerdsimin e pérmbajjes s&¢ dokumentacionit t& aplikantit merr né
konsideratg edhe raportin e vierssimit t& paraqitur nga juria.

¢ Komisioni merr vendimin perfundimtar bazuar né vlerésimin o jurisé dhe t&
dokumentacionit t& paragitur ia pércjell Rektorit t¢ Universitetit t& Tirangs,

Neni 7

Konflikti i interesit dhe céshtjet e etikés

1. N& momentin kur anétari i propozuar pér pjesémarrje né juri konstaton konflikt interesi, ka
detyrimin t& b&jé deklarimin me shkrim t& konfliktit t& interesit dhe t& kérkojé térhegjen e
kanditaturgs s& tij.

2. N8 rastin kur anétari i juris¢ heq doré nga anétarésia na Juri, atéherg Komisioni e zévendéson
at€ me njérin prej tre anétaréve & tjeré nga 8 propozimet e paraqitura nga njésia kryesore dhe
t€ miratuara nga Rektori i UT-sg.

3. Anétarét e Komisionit kang detyrimin t& ruajné konfidencialitetin e diskutimeve dhe
debateve t&€ zhvilluara ng mbledhjet ¢ Komisionit.

Neni 8
Procedura e shqyrtimit t& dokumentacionit

1. Afaii i marrjes n& shqyrtim nga Komisioni fillon né datén e dorézimit t& dokumentacionit né
Komisionin ¢ Promovimit t& Personelit Akademik. Dokumentacioni i aplikantéve shqyrtohet
sipas radhés s& mbérritjes né komision. '

2. Komisioni pérzgjedh nga anctarét ¢ vet dy referenté dhe u vé na dipozicion pér shqyrtim
dokumentacionin e aplikantit. Referentét paragesin me shkrim njé raport mbi pérmbushjen nga
aplikanti t& kérkesave pér titullin dhe njé vlerésim pérfundimtar.

3. Kur konstaton se dokumentacioni &shté i ploté, Komisioni vendos pér percjelljen e tij pér
shqyrtim ng Juri dhe i paraget Rektorit t& UT-s¢, kerkesén pér dérgimin ¢ emrave t& kandidatéve
pér anétar€ jurie, jo mé& pak se 8. Komisioni pérzgjedh S (pesé) anétaré nga lista e & propozuarve
né pérbérjen e jurisé.

4. Kur Komisioni konstaton se dokumentacioni i aplikantit &shté i paplots ndigen procedurat e
parashikuara ng VKM nr.112, dat& 23.02.2018.
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5. Komisioni diskuton dhe vendos mbi bazén e dokumentacionit t& depozituar né dosjen e
aplikantit. Pasi dégjon raportin ¢ dy referentéve dhe diskuton mbi pérmbajtien e
dokumentacionit, Komisioni vleréson nése dokumentacioni i paragitur i pérmbush kérkesat e
VKM nr.112, daté 23.02.2018.

Neni 9

Standardet pér Titullin Akademik “Profesor i Asociuar”

Standardet pér fitimin e titullit akademik “Profesor i Asociuar” pércaktohen né VKM nr. 112
dat& 23.02.2018, si vijojné:

L. Titulli akademik “Profesor i Asociuar” i jepet kandidatéve t& cilét plotésojng kriteret ligjore
dhe ato t& pércaktuara né VKM nr.112, daté 23.02.2018.

2. Aplikimet pér fitimin e titullit akademik “profesor i asociuar” kryhen nga anétarét e personelit
akademik t& kategorisé “Lektor”.

3.Personeli akademik i kategorisé “lektor” aplikon pér fitimin e titullit akademik “profesor i
asociuar” t& paktén 5 (pesé) vjet, nga data q& ka mbrojtur gradén shkencore “doktor”.

4. Personeli akademik me kohé t& plotg ose me koh& t& pjesshme, q& aplikon pér titullin
“profesor i asociuar”, duhet:

a) 1& keté zhvilluar njé cikél t& ploté leksionesh pér s¢ paku, njé léndé, pér 3 (tri) vite akademike;

b) t& ket¢ pérvojé pune si personel akademik me kohg t& plot& pér njé periudhg, s& paku, 5-
vjecare (pesévjecare), me apo pa ndérprerje ose me kohé t& pjesshme si lektor, pér njé periudhé
8-vjegare (tetévjegare) akademike, me apo pa ndérprerje, pas fitimit & gradés shkencore
“doktor”;

¢) T€ jet€ i aft¢ t& mbajé leksione né njé nga pesé gjuhét e vendeve anétare t& Bashkimit
Evropian: angleze, frénge, gjermane, italiane, spanjolle ose t& mbrojé veprimtaring kérkimore
botuese pérpara Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik, né njé nga gjuhét e
mésipérme, né pérputhje me statutin dhe rregulloren e TAL-sé.

5. Personeli akademik, qé aplikon pér titullin “profesor i asociuar”, duhet t& shfagé zotérim t&
ploté t& fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizimin e detyrimeve t& méposhtme:

a) Ka botuar, s& paku, 5 (pesé) artikuj shkencoré né revista shkencore brenda vendit ose
ndérkombétare 18 indeksuara. S& paku, 2 (dy) prej artikujve t& jen& botuar né revista
ndérkombétare me faktor impakti, t& rankuara nga Thomson Reuters dhe/ose Scopus. Kur kéta
artikuj jané né bashkautorési, kandidati duhet i€ jet& autori i paré ose i dyté. Kandidati duhet t&
jeté autor i vetém ose 1 paré nég, & paktén, 2 (dy) artikuj shkencors t& paragitur pér fitimin e
titullit;

b) Ka realizuar si autor i paré, s& paku, 5 (pes&) referime, nga té cilat, s& paku, 2 (dy) jang
mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencs, kongres) né njé nga
vendet anétare t€ Bashkimit Evropian, OECD-s¢ ose G20-&s, t& pranuara né bazé t& njé vlerésimi
paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.
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6. Kur kandidati paraget monografi, ¢ cila pérmbush kriteret e méposhtme, ai pérjashtohet nga
detyrimet e pércaktuara né shkronjat “a” dhe “b”, t& pikés 4, t& kétij kreu, sipas ekuivalentimit qé
vijon: _

a) Botimi i 1 (nj&) monografie shkencore, pas fitimit t& gradés shkencore “doktor”, brenda ose
jashté vendit, e cila duhet t&¢ pérmbushé kushtet e origjinalitetit dhe duhet t& jeté vler&suar né
pérmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vlerésues t& pavarur t& fushés kérkimore-
shkencore dhe t& jeté pranuar nga njésia bazé, q& mbulon fushén e kérkimit. Monografia
shkencore e botuar jashté vendit konsiderohet e vlefshme nése shtépia botuese éshté ¢ rankuar
nga SENSE Ranking of Academic Publishers, né kategoriné A, B, C ose D.

Monografité konsiderohen t& ndryshme ndérmjet tyre kur ndryshojné né pérmbajtie me, t&
paktén, 70%. Monografia e botuar brenda vendit duhet {8 jeté e vler&suar n& pérmbajtje si punim
shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) “profesoré” t& fushés kérkimore-shkencore, nga t& cilét, t& paktén
njéri prej tyre duhet & jeté nga vendet anétare t& BE-s&, OECD-sé ose G20-&s.

b) Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

i) 2 (dy) artikuj shkencoré, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

ii} 1 (nj&) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti.
¢) Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:

i) 4 (katér) artikuj shkencorg, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

i1) 2 (dy) artikuj shkencorg, t& botuar n& revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti.

7. Pér efekt t&€ promovimit akademik, institucionet e arsimit t& larté marrin né konsideraté
angazhimin dhe pjesémarrjen e kandidatit, pas fitimit t& gradés shkencore “doktor”, né:

a) komitete shkencore apo redaktuese;

b) veprimtari vlergsuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues pér llogari t& periodikéve ose
joperiodikéve shkencoré;

c) projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari;

¢) pérfitimin e financimeve me baz& konkurrimi né nivel kombétar e ndérkombétar,

d) projekte t€ financuara nga programe me donatoré t& huaj, t& cilat sjellin pérfitime pér
institucionin, né rolin e koordinatorit t& projektit;

dh) vleré&simet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;

e) si drejtues né komitetet organizuese t&€ konferencave shkencore kombétare ose ndérkombétare;
&) projekiet e transferimit teknologjik t& patentave.

8. Angazhimi dhe pjes&martja e kandidatit n& njé ose disa veprimtari t€ pércaktuara né pikén 7,
t& kétij kreu, mund t& ekuivalentohet me:

a) 1 (nj&) artikull shkencor, t& botuar né& revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti;




b) 1 (njé) artikull shkencor, t& botuar né revist& shkencore brenda vendit dhe 2 (dy) referime
mbajtur n&€ veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né nj& nga
vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-&s, i€ pranuara né bazg t& njé vlerésimi
paraprak shkencor dhe & botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

9. Niveli sastor i treguesve, t& pércaktuar né pikén 7 t€ kétij kreu, si dhe vlera pérkatése e tyre

parashikohen ng¢ rregulloren pérkatése t&¢ IAL-ve dhe vendosen né funksion t& prioriteteve
akademike ¢ strategjike t& tyre. Raporti pér angazhimin dhe pjesémartjen pér veprimtarité e
parashikuara né pikén 7 t& kétij kreu, hartohet nga njésia bazé e njésia kryesore dhe miratohet
nga Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik.

10. N¢ rastet kur kandidati ka realizuar studim postdoktoraté né njé nga vendet anétare té
Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-&s, me njé kohézgjatje, 18 paktén, 6 (gjasht&) muaj,
shogéruar me raport t& detajuar pér aktivitetin kérkimor-shkencor t€¢ zhvilluar gjat¢ késaj
periudhe, ai ekuivalentohet me 1 (nj&) artikull shkencor t& botuar n& revistd shkencore
ndérkombétare me faktor impakti dhe 1 (njé) referim t€ mbajtur n& veprimtari shkencore
ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né njé nga vendet anétare t& Bashkimit
Evropian, OECD-sé ose G20-8s, t& pranuara né bazé té njé vier&simi paraprak shkencor dhe t&
botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

11. Pér fitimin e titullit akademik “profesor i asocinar”, botimet shkencore t& viefshme jang ato
t€ realizuara pas mbrojtjes s&¢ gradgs shkencore “doktor”, deri né datén e dorézimit t& dosjes s&
aplikimit pér titullin akademik “profesor i asociuar”.

Neni 10
Standardet pér Titull Akademik “Profesor”

Standardet pér fitimin e titullit akademik “Profesor” pércaktohen né VKM nr. 112 daté
23.02.2018, si vijojné:

1. Titulli akademik “Prdfesor” i jepet kandidatéve t& cilét plotésojné kriteret ligjore dhe ato &
pércaktuara n&é VKM nr.112, daté 23.02.2018.

2. Personeli akademik, 1 cili ka titullin akademik “profesor i asociuar™, aplikon pér fitimin e
titullit akademik “profesor”, t& paktén, 5 (pesé) vite pas fitimit t& titullit akademik “profesor i
asociuar”.

3. Personeli akademik me koh& t& ploté ose me koh& t& pjesshme, q& aplikon pér titullin
akademik “profesor”, duhet:

a) t€ ket& gené titullar 1&nde ose moduli dhe udh&heqés i veprimtarisé shkencore pér njé periudhé
jo mé t& shkurtér se 5 (pesé) vite akademike;

b) 1€ jeté ose t€ ket gené i punésuar si personel akademik me koh& t& ploté si lektor pér njé
periudhé& 8-vjegare (tet&vjecare) akademike, pas fitimit t€ gradés shkencore “doktor”, ose me
kohé t& pjesshme, si lektor, pér njé periudhé 12-vjecare (dymbédhjetévjecare) akademike pas
fitimit t¢ gradés shkencore “doktor™;

c) t& ket& udhéhequr, t& paktén, 2 (dy) doktorata, t& pérfunduara. N& rast se kandidati ka ushtruar
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veprimtaring e tij akademike shkencore prané njé njésic kryesore me mé pak se 40 (dyzet) veta
personel akademik me koh& t& plot&, n& momentin e aplikimit t& ket¢ udh&hequr, t& paktén, 1
(nj&) doktoraté t& pérfunduar;

¢) t& jetd 1 aft® t&€ mbajé leksione né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit Evropian: angleze, frénge,

gjermane, italiane, spanjolle ose t& mbrojé veprimtaring kérkimore-shkencore pérpara
Komisionit p& Promovimin e Personelit Akademik né njé nga kéto gjuh&, né pérputhje me
statutin dhe rregulloren e TALsE.

4. Personeli akademik, i cili aplikon pér titullin “profesor”, duhet t& shfaqé zotérim t& ploté t&
fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizmin e detyrimeve, si mé poshté vijon:

a) Ka botuar, s& paku, 7 (shtat&) artikuj shkencoré, t& botuar né revista shkencore, brenda vendit
ose ndérkombétare t& indeksuara. S& paku, 3 (tre) prej artikujve t& jeng botuar né revista
shkencore ndérkombétare me faktor impakti, t& rankuara nga Thomson Reuters dhe/ose Scopus.
Kur kéta artikuj jang ng bashkautorési, kandidati duhet t& jeté autor i paré ose i dyté. Kandidati
duhet t& jet€ autor 1 paré ng, t& paktén, 4 (katér) artikuj shkencord t& paraqitur pér fitimin e
titullit;

b} Ka realizuar si autor i paré, sé& paku, 5 (pesé) referime, nga t& cilat, s& paku 2 (dy) jané mbajtur
né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né njé nga vendet
anétare t€ Bashkimit Evropian, OECD-s¢ ose (G20-&s, t& pranuara né& bazé t& njé vlerésimi
paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

5. Kur kandidati paraget monografi, ¢ cila pérmbush kriteret ¢ méposhtme, ai pérjashtohet nga
detyrimet e pércaktuara né shkronjén “a”, t& pikés 4, t& kétij kreu, sipas ekuivalentimit g& vijon:

a) Botimi 1 | (nj€) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t& gradés shkencore “Profesor i
Asociuar” brenda ose jasht& vendit, e cila duhet t& p&rmbushé kushtet e origjinalitetit dhe duhet
& jeté vlersuar ng pérmbajije si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vlerésues t& pavarur t&
fushés kérkimore-shkencore dhe t& jeté pranuar nga njésia bazé, q¢ mbulon fushén e kérkimit.

Monografia shkencore ¢ botuar jashté vendit, konsiderohet e vlefshme, nése shtépia botuese
&shté e rankuar nga SENSE Ranking of Academic Publishers, né kategoring A, B, C ose D.
Monografit¢ konsiderohen t& ndryshme ndérmjet tyre kur ndryshojné né pérmbajtie me, t&
paktén, 70%. Monografia e botuar brenda vendit duhet t& jeté e vlerésuar né pérmbajtje si punim
shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) “profesoré” t& fushés kérkimore-shkencore, nga t& cilét, {8 paktén
njéri prej tyre duhet t& jet& nga vendet ¢ BE-s¢, OECD-sé& ose G20-&s;

b) Monografia ¢ botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

1) 2 (dy) artikuy shkencorg, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

ii) 1 (nj&) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti.
c¢) Monografia ¢ botuar jashté vendit ekuivalentohet me:

1) 4 (katér) artikyj shkencorg, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

if) 2 (dy) artikuj shkencoré, t& botuar né revisté€ shkencore ndérkombétare me faktor impakti.



6. Pér efekt t€ promovimit akademik, institucionet e arsimit t€ larté marrin né konsideraté
angazhimin dhe pjesémarrjen ¢ kandidatit, pas fitimit t& titullit akademik “profesor i associuar”,
né:

a) komitete shkencore apo redaktuese;

b) veprimtari vlerésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues, pér llogari t&€ periodikéve ose
joperiodikéve shkencoré;

¢) projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari;

¢) périitimin ¢ financimeve me bazé konkurrimi né nivel kombétar e ndérkombétar;

d) projekte t€ financuara nga programe me donatorg t& huaj, t&€ cilat sjellin pérfitime pér
institucionin,

né rolin e koordinatorit t& projektit;

dh) vler&simet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;

e) si drejtues né komitetet organizuese t& konferencave shkencore kombétare ose ndérkombétare;

&) projektet e transferimit teknologjik t& patentave.

7. Angazhimi dhe pjesémarrja e kandidatit né njé ose disa veprimtari t& pércaktuara né pikén 5,
té kétij kreu, mund t& ekuivalentohet me:

a) 1 (nj&) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti;

b) 1 (nj€) artikull shkencor, t€ botuar né revisté shkencore brenda vendit, dhe 2 (dy) referime té
mbajtura né€ veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né njé nga
vendet anétare t€ Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-&s, t&€ pranuara né bazg t& njé vlergsimi
paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

8. Niveli sasior i treguesve t& pércaktuar né pikén 6, t& kétij kreu, si dhe vlera pérkatése e tyre
parashikohen né rreguiloren pérkatése t& TAl-ve dhe vendosen né funksion t& prioriteteve
akademike e strategjike t& tyre. Raporti pér angazhimin dhe pjesémartjen pér veprimtarité e
parashikuara né pikén 6, té ké&tij kreu, hartohet nga njésia bazé e njésia kryesore dhe miratohet
nga Komisioni p&r Promovimin e Personelit Akademik.

9. Pér fitimin e titullit akademik “Profesor”, botimet shkencore t& vlefshme jané ato té realizuara
pas mbrojtjes s€ titullit akademik “Profesor i asocivar” deri né datén ¢ dorézimit t& dosjes sé
aplikimit pér titullin akademik “Profesor™.

Neni 11
Afatet e aplikimit

Pas paraqitjes sé€ kérkesés dhe dokumentacionit pérkatés té aplikantéve pér fitimin e titujve
“Profesor” dhe “Profesor i asociuar”, njésia baz& ka 20 dit€ afat pér ta vlerésuar até dhe drejtuesi
i njésisé kryesore ka 45 dit¢ n& dispozicion pér t’ia pércjellé até Senatit Akademik té&
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Senati Akademik ka 20 dité né& dispozicion pér t’ia pércjelld até Komisionit ¢ Promovimit t&
Personelit Akademik (KPPA) dhe kjo e fundit ka né dipozicion 30 dit& pér t& vler&suar plotésing
ose jo t& dokumentacionit. N& rast se dokumentacioni ka mangési, atéheré aplikantit i jepen 15
dit& kohé pér plotésimin e tij.

Neni 12
Struktura ndihmése e Komisionit

1. Pér organizimin e procesit t& punés dhe mbéshtetjen ¢ Komisionit, né realizimin e
funksioneve t& tij, caktohet sekretaria ¢ komisionit, e cila pérbéhet nga njé ose disa punonjés
me koh& t& ploté, kryen veprimtaring administrative t& Komisionit dhe &shté né vartési &
Kryetarit t¢ Komisionit.

2. Sekretaria e Komisionit pranon kérkesat dhe dokumentacionin e dosjeve t& kandidat&ve dhe
bén listimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe i paraget njé relacion me shkrim kryetarit t&
Komisionit.

3. Sekretaria e Komisionit pérgatit, sipas udhézimeve t& Kryetarit:

* mbledhjen e Komisionit,

¢ bén njoftime pér rendin e dit&s dhe orén e mbledhjes, t& paktén 48 oré para mbledhjes, -
mert masa pér zhvillimin e mbledhjeve,

e mban procesverbalin né mbledhjen ¢ Komisionit dhe né takime € tjera pune qé thérret
Kryetari,

» pérgatit mbledhjet e grupeve t& punés q& ngrihen nga Komisioni pér probleme t& vecanta.

Neni 13
Mbledhjet ¢ Komisionit

1. Kryetari vendos pér datén dhe orén ¢ mbledhjeve t& radhés, pérvec rasteve kur vetd
Komisioni ka vendosur ndryshe.

2. Cdo ndryshim né rendin e dités, datén dhe orén e vendosur pér mbledhjet i njoftohet, t&
paktén 48 or¢ pérpara datés sé¢ mbledhjes, ¢do andtari nga sekretaria, né ményré gé t& njihet
me kéto ndryshime,

3. Mbledhja e Komisionit zhvillohet kur jang t& pranishém jo mé pak se 2/3 e anétaréve. Kur né
hapjen ¢ mbledhjes nuk plotésohet ky guorum, kryetari i Komisionit vendos thirrjen ¢
mbledhjes njé dité tjetér,

4. Né mbledhjet e Komisionit shqyrtohen dosjet e aplikanteve, plotésia e tyre. Pasi dégjohet
raporti i dy referentéve dhe diskutohet mbi pérmbajtjen e dosjes s& aplikantit, Komisioni
vleréson nése dosja e paraqitur i pérmbush kérkesat e legjislaciont né fugi.
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Neni 14
Thirrja e mbledhjeve té¢ Komisionit

Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen népérmjet postés elektronike, t& paktén 96 oré
pérpara datés sé thirrjes s& mbledhjes, si edhe njoftimeve népérmjet telefonit.

Lajmérimi pér thirrjen e nj& mbledhjeje do t& tregojé n& ményré t&€ qarté dhe té detajuar
¢éshtjet pér té cilat do t& diskutohet.

Neni 15
Rendi i dités

Kryetari vendos pér rendin e dit€s s& ¢do mbledhjeje. Rendi i dités mund t& pérfshijé ¢gshtje
t€ propozuara nga t& paktén 5 anétaré t& Komisionit.

Kérkesa pér & futur njé ¢éshtje né rendin e dités duhet t& béhet népérmjet postés elektronike,
t& pakt&n 72 oré para datés s& vendosur pér mbledhje.

Rendi i dités, s& bashku me dokumentacionin shoq@rues, duhet t'u shpérndahet t& gjithé
anétaréve, népérmjet postés elektronike, t€ paktén 48 or€ pérpara dat€s dhe kohés sé
mbledhjes.

Neni 16

Marrja e vendimeve

1. Komisioni merr vendime pér ¢éshtjet &€ jané pérfshiré n€ rendin e dités ose pér ¢éshtje shtesé,
t& miratuara paraprakisht,

2.Vendimi pér dhénien e titullit “Profesor” dhe “Profesor i Asocuar®, merren me shumicén
absolute t& votave t€ anétaréve t& komisionit me votim t& hapur.

3.N& rastet kur kemi numér t& barabarté votash, vota e kryetarit t& Komisionit &shté pércaktuese
dhe shprehet né vendim .

1.

Neni 17
Procesverbali i mbledhjes

Né ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal, ku béhet njé paragitje e t& gjitha ¢éshtjeve 1&
diskutuara né mbledhje: data dhe vendi i mbledhjes, anétarét g8 morén pjesé, vendimet g& u
morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve.

Anétarét e Komisionit mund t¢ kérkojné qé t& sh&nohen né procesverbal fakti dhe arsyet e
votimit kundér njé vendimi t& marré nga Komisioni.

TR

Ay
AN
~3 AR 8l
2 &
*, X
10 N
A ke,

YRR AN



3. Cdo anétar i Komisionit ka t& drejté t& regjistrojé né procesverbal mosaprovimin e tij ose
mendimin kund&r mbi argumente t&€ veganta, si edhe t¢ kérkojé pérfshirjen e njé deklarimi té
bére gjaté mbledhjes, t& cilin e pérgatit me shkrim.

4. Secili nga anétarét e Komisionit mund t& kérkoj& t& njihet me procesverbalin e mbajtur, i cili
pasqyron qarté dhe me ftransparencé até cka ndodh né mbledhje, duke pasqyruar edhe
mendimet pro apo kundér t& anétaréve t& Komisionit.

5. Procesverbali mbahet n& pérgjegjésing e sekretarisé sé Komisionit. Ai duhet t€ firmoset nga
anétarét pjesémarrés né mbledhjen pérkatése, duke konfirmuar edhe pjesémarrjen e tyre.

Neni 18
Administrimi i dokumentacionit t€ aplikantit

1. Aplikanti i dorézon personalisht drejtuesit t& njésisé kryesore kérkesén dhe dokumentacionin.
Drejtuesi 1 nj&sisé kryesore ia pércjell pér vlerésim dosjen drejtuesit t& njésisé bazgé. Pas késaj,
dokumentacioni i pércillet Senatit Akademik t& UT-sé .

2. Dokumentacioni i aplikantit duhet t& pérmbajé dokumentet q& provojné pérmbushjen e
kritereve t& pércaktuara pér standardet pér fitimin e titullit akademik & kérkuar. Aplikanti
dorézon dokumentacionin n¢ format hardcopy dhe format elektronik.

3. Dosja e aplikantit pérmban vetém aktivitetin nga data e mbrojtjes se gradés “Doktor” deri né
dat&n e marrjes s& vértetimit t& aplikimit.

Neni 19
Procedura e ankimit t&€ vendimit nga aplikantét

1. Cdo aplikant gézon t& drejtén e ankimit ndaj vendimeve t&€ ndérmjetme t&¢ Komisionit t&
Promovimit t& Personelit Akademik (KPPA), né& lidhje me porocedurat ¢ ndjekura nga ky
komision, deri para daljes s¢ vendimit pérfundimtar t&¢ Komisionit.

2. N& pérfundim t& rishqyrtimit, formulohet njé vendim 1 ri, 1 cili &shté i formés pérfundimtare
nga ana ¢ Komisionit. '

3. NE& rast refuzimi t& kérkesés pér fitimin e titullit akademik nga Komisioni pér Promovimin e
Personelit Akademik, kandidatit i lind e drejta t€ ripérsérisé kérkesén pas njé periudhe kohore jo
mé t& shkurtér se 2 (dy) vite nga data e paraqitjes s¢ kérkesés s&¢ mé&parshme, prang drejtuesit t&
njésisé kryesore. '

Neni 20

Hyrja né fuqi, zbatimi dhe ndryshimi i rregullores
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Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit & saj.

Té drejtén e ndryshimeve né kété rregullore e ka vetém Komisioni i Pérhershém pér
Promovimin e Personelit Akademik, prang Senatit Akademik t& UT-sé .

Propozimet pér ndryshime mund t& vijn& edhe nga Rektorati i UT-s&, Njésité Kryesore,
Njésité Bazg apo anétarét e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelit

Alkademik .

Dispozita tranzitore

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjitha aplikimet e béra, q& nga data e hyrjes né fuqi t& ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqgiperisé” dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.112, daté 23.02.2018
“Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe t& standardeve
shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asocuar” dhe “Profesor”.
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